
                                                                                                Κ.∆.Π. 428/2004 
 

Ο ΠΕΡΙ ΦΟΡΟΥ ΠΡΟΣΤΙΘΕΜΕΝΗΣ ΑΞΙΑΣ ΝΟΜΟΣ 
(ΝΟΜΟΣ 95(Ι) ΤΟΥ 2000) 

 
Γνωστοποίηση µε βάση το Άρθρο 13Α(3) 

Έγκριση σύστασης και λειτουργίας των Φορολογικών Αποθηκών 
 
Ο Έφορος ασκώντας τις εξουσίες που του παρέχονται µε βάση το Άρθρο 13Α(3) του περί 
Φόρου Προστιθέµενης Αξίας Νόµου του 2004, γνωστοποιεί τα ακόλουθα: 
 
1. Εγκρίνεται από τον ∆ιευθυντή η σύσταση και λειτουργία φορολογικής αποθήκης Φ.Π.Α. σε 
φυσικό ή νοµικό πρόσωπο και παραχωρείται έγκριση, εφόσον υποβληθεί γραπτή αίτηση, η 
οποία δύναται να είναι σε µηχανογραφηµένη µορφή, ο τύπος και η µορφή της οποίας 
επισυνάπτεται ως Παράρτηµα Ι στην παρούσα γνωστοποίηση: 
 
Νοείται ότι κατά την πρώτη υποβολή αίτησης για έγκριση φορολογικής αποθήκης Φ.Π.Α., θα 
πρέπει το ενδιαφερόµενο πρόσωπο να υποβάλει ταυτόχρονα αίτηση και για έγκριση 
φορολογικού αποθηκευτή Φ.Π.Α. µε βάση γνωστοποίηση που εκδίδεται δυνάµει του άρθρου 
13Α (1). 
 
Νοείται περαιτέρω ότι απαραίτητα προϋπόθεση για τη λειτουργία της φορολογικής αποθήκης 
Φ.Π.Α. είναι η καταβολή των εκάστοτε καθοριζοµένων από τον Υπουργό Οικονοµικών 
ετήσιων τελών σύµφωνα  µε ∆ιάταγµα που εκδίδεται δυνάµει του άρθρου 13Α(3) του Περί 
Φόρου Προστιθέµενης Αξίας Νόµου του 2004. 
 
2. Η αίτηση υποβάλλεται από το ενδιαφερόµενο πρόσωπο στον Έφορο και απαιτείται όπως 
συνοδεύεται από τα ακόλουθα πρωτότυπα έγγραφα ή πιστοποιηµένα αυτών αντίγραφα και 
άλλα δικαιολογητικά στοιχεία ανάλογα µε την περίπτωση: 
 
(α) δελτίο ταυτότητας σε περίπτωση φυσικού προσώπου 
(β) πιστοποιητικό σύστασης εταιρείας από τον Έφορο Εταιρειών και Επίσηµο     
      Παραλήπτη 
(γ) πιστοποιητικό εγγεγραµµένου γραφείου της εταιρείας από τον Έφορο Εταιρειών     
      και Επίσηµο  Παραλήπτη 
(δ) πιστοποιητικό σχετικά µε τους υπεύθυνους της εταιρείας, την ιδιότητα και τις  
     αρµοδιότητες τους στην εταιρεία από τον Έφορο Εταιρειών και Επίσηµο     
      Παραλήπτη 
(ε) πιστοποιητικό εγγραφής στο Μητρώο Φ.Π.Α.  
(στ) τοπογραφικά και αρχιτεκτονικά σχέδια των υποστατικών που θα χρησιµοποιούνται ως 
φορολογική αποθήκη Φ.Π.Α., θεωρηµένα από την αρµόδια Αρχή 
(ζ) δήλωση αρχιτέκτονα ή πολιτικού µηχανικού για το εµβαδόν των υποστατικών  
(η) πολεοδοµική άδεια και/ή άδεια οικοδοµής από την αρµόδια Αρχή ως προς τη 
συγκεκριµένη χρήση του υποστατικού 
(θ)  στοιχεία που να αποδεικνύουν τη νόµιµη κατοχή των υποστατικών, όπως τίτλος 
ιδιοκτησίας ή ενοικιαστήριο έγγραφο 
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(ι) στοιχεία σχετικά µε τις συναφείς άδειες που κατέχει ο αιτητής 
(ια) κάθε άλλο δικαιολογητικό ή έγγραφο ή πληροφορία που κρίνονται κατά περίπτωση 
αναγκαία από τον Έφορο για τη νόµιµη λειτουργία της φορολογικής αποθήκης και γενικότερα 
για εξέταση και αξιολόγηση της αίτησης. 
 
3. Για να εγκριθεί η φορολογική αποθήκη Φ.Π.Α. ο ∆ιυεθυντής πρέπει να ικανοποιηθεί ότι 
συντρέχουν οι πιο κάτω προϋποθέσεις: 
 
(α) Ύπαρξη οικονοµικής αναγκαιότητας 
 
(β) Ύπαρξη µέτρων ασφαλείας και καταλληλότητας των αποθηκευτικών χώρων για 
διασφάλιση των συµφερόντων του ∆ηµοσίου 
 
(γ) κατάλληλη διαρρύθµιση του χώρου της φορολογικής αποθήκης Φ.Π.Α., ούτως ώστε να 
είναι ευχερής ανά πάσα στιγµή ο φυσικός έλεγχος και κατάλληλη υποδοµή ούτως ώστε να 
είναι ευχερής και ο λογιστικός έλεγχος 
 
(δ) επαρκές λογιστικό σύστηµα παρακολούθησης των δραστηριοτήτων της αποθήκης 
 
(ε) Επαρκής φωτισµός, µέσα πυρόσβεσης και επιπρόσθετα κατάλληλος εξοπλισµός ανάλογα 
µε το είδος των προϊόντων που αποθηκεύονται για τη διενέργεια  των κατά περίπτωση 
ελέγχων.  ∆ιάθεση εντός της φορολογικής αποθήκης Φ.Π.Α. κατάλληλου και ασφαλούς 
γραφειακού εξοπλισµού για χρήση από το Τελωνείο για τη διενέργεια των απαιτούµενων 
ελέγχων και διατυπώσεων. 
 
4. Τόποι οι οποίοι εγκρίνονται ως αποθήκες τελωνιακής αποταµίευσης από το ∆ιευθυντή µε 
βάση την εκάστοτε σε ισχύ τελωνειακή νοµοθεσία ή ως φορολογικές αποθήκες µε βάση το 
άρθρο 7 του περί Φόρων Κατανάλωσης Νόµου του 2003 (Ν. 159(Ι) του 2003) δύνανται να 
εγκριθούν από τον ∆ιευθυντή, υπό όρους, ως φορολογικές αποθήκες Φ.Π.Α. υπό την 
προϋπόθεση ότι υπάρχει διάκριση της κάθε κατηγορίας προϊόντων, διασφαλίζονται τα 
δηµόσια έσοδα  και η διεξαγωγή των αναγκαίων ελέγχων. 
 
5. Η διάρκεια παραµονής των προϊόντων σε φορολογικής αποθήκη Φ.Π.Α. είναι απεριόριστη, 
εφόσον δεν υφίσταται χρονικό όριο για το κατάλληλο της κατανάλωσης τους ή δεν 
συντρέχουν λόγοι δηµοσίου συµφέροντος ή δεν καθορίζει ειδικά προς τούτο ο ∆ιευθυντής. 
 
6. Ο ∆ιευθυντής δύναται εάν και εφόσον κρίνει τούτο σκόπιµο να αποφασίσει την 
τοποθέτηση λειτουργών σε φορολογική αποθήκη Φ.Π.Α.  
 
7. Στην περίπτωση οποιασδήποτε µεταβολής των δεδοµένων που έχουν ληφθεί υπόψη για 
τη χορήγηση της έγκρισης της φορολογικής αποθήκης Φ.Π.Α. θα πρέπει να ενηµερώνεται 
γραπτώς ο ∆ιευθυντής και να µην γίνονται οποιεσδήποτε αλλαγές ή τροποποιήσεις πριν 
εξασφαλιστεί η έγκριση του. 
 
8. Η παρούσα Γνωστοποίηση τίθεται σε ισχύ κατά την ηµεροµηνία προσχώρησης της 
∆ηµοκρατίας στην Ευρωπαϊκή Ένωση. 

 
 
 



 3 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι 

 
ΕΝΤΥΠΟ 
ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ 
ΑΠΟΘΗΚΗΣ Φ.Π.Α.1 

 

 
∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 
ΚΥΠΡΙΑΚΗ 

 

Για επίσηµη χρήση 
 
 

Σφραγίδα 

Υ Π Ο Υ Ρ Γ Ε Ι Ο  Ο Ι Κ Ο Ν Ο Μ Ι Κ Ω Ν  
Τ Μ Η Μ Α  Τ Ε Λ Ω Ν Ε Ι Ω Ν  

 
 
 

ΑΙΤΗΣΗ ΓΙΑ Α∆ΕΙΑ ΣΥΣΤΑΣΗΣ ΚΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 
ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΑΠΟΘΗΚΗΣ Φ.Π.Α. 

 
� Στο πίσω µέρος υπάρχουν σηµειώσεις για να σας βοηθήσουν να συµπληρώσετε το έντυπο αυτό.  

Παρακαλείστε να τις διαβάσετε προσεκτικά. 

� Συµπληρώστε το έντυπο µε µαύρο ή µπλέ µελάνι και µε ΚΕΦΑΛΑΙΑ γράµµατα. 

� Το έντυπο υποβάλλεται σε οποιοδήποτε στο Τελωνείο στην χωρική αρµοδιότητα του οποίου 
βρίσκονται τα υποστατικά που θα χρησιµοποιηθούν ως φορολογική αποθήκη Φ.Π.Α.  

      Παρακαλείστε να γράψετε το όνοµα σας  
1

 Αν είστε εταιρεία περιορισµένης ευθύνης να γράψετε το όνοµα της εταιρείας 

 Αν είστε συνεταιρισµός να γράψετε το όνοµα του συνεταιρισµού και να συµπληρώσετε τα 
ονόµατα όλων των συνεταίρων και τους αριθµούς των δελτίων ταυτότητας τους. 

 

Όνοµα(τα) 
 Αριθµός Εγγραφής 

στον Έφορο Εταιρειών 
και Επίσηµο 
Παραλήπτη / 

Αριθµός Ταυτότητας 
για φυσικό πρόσωπο 

 Αριθµός Εγγραφής στο Μητρώο 
Φ.Π.Α. 

 
 
 

 

 

 

    

      
2 Παρακαλείστε να συµπληρώσετε την εµπορική σας επωνυµία όπως εµφαίνεται στο Πιστοποιητικό 

του Εφόρου Εταιρειών και Επίσηµου Παραλήπτη  

Εµπορική Επωνυµία 

 

 

 

 
(α) Παρακαλείστε να συµπληρώσετε τη διεύθυνση της κύριας έδρας της επιχείρησής σας 3 
  Οδός               Αριθµός 

                       

 Όνοµα κτιρίου Αρ. ∆ιαµ. Τ.Κώδικας 
                       

Προάστιο/Πόλη/ Χωριό/Επαρχία ........................................................................................................ 
  Ηλεκτρονικό 
Αρ.Τηλεφώνου Αρ. Τηλεοµοιότυπου Ταχυδροµείο 
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 (β)  Παρακαλείστε να συµπληρώσετε τη διεύθυνση σας για αλληλογραφία, αν είναι διαφορετική 

από την πιο πάνω. 

  Οδός               Αριθµός 
                       

 Όνοµα κτιρίου Αρ. ∆ιαµ. Τ.Κώδικας 
                       

Προάστιο/Πόλη/ Χωριό/Επαρχία ........................................................................................................ 
  Ηλεκτρονικό 
Αρ.Τηλεφώνου Αρ. Τηλεοµοιότυπου Ταχυδροµείο 

                        
 

 (γ) Παρακαλείστε να συµπληρώσετε τα στοιχεία του φορολογικού αποθηκευτή Φ.Π.Α., κατόχου 
της φορολογικής αποθήκης Φ.Π.Α. :  

Όνοµα: .............................................................................................................................................. 

Αρ. Εγγραφής στο Μητρώο Φ.Π.Α.: ................................................................................................. 

Αρ. Εγγραφής στο Τελωνειακό Μητρώο (αν υπάρχει): 
......................................................................................... 

 
 

4 Στοιχεία Φορολογικής Αποθήκης Φ.Π.Α.  

(α) Παρακαλείστε να συµπληρώσετε τη διεύθυνση των υποστατικών 

Οδός             Αριθµός 
                       

Όνοµα κτιρίου   Τ.Κώδικας 
                       

Προάστιο/Πόλη/ Χωριό/Επαρχία ........................................................................................................ 
  Ηλεκτρονικό 
Αρ.Τηλεφώνου Αρ. Τηλεοµοιότυπου Ταχυδροµείο 

                        
 

(β) Περιγραφή Φορολογικής Αποθήκης Φ.Π.Α.  

Περιγραφή και έκταση του χώρου (Εµβαδόν σε τ.µ.) 

Περιφραγµένος Μη 
στεγασµένος Στεγασµένος Σύνολο 

 
 
 
 
 

  

 

Περιγραφή   

Αριθµός ∆εξαµενής Χωριτικότητα σε Μετρικούς 
Τόνους Τοποθεσία 
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5 Περιγραφή προϊόντων (Σηµείωση 1) 

Κώδικας Ταξινόµησης Συνδυασµένης 
Ονοµατολογίας  Περιγραφή είδους 

  
  
  
  
  
  
  

 
6 Συµπληρωµατικές πληροφορίες 

(α)  Εκτίµηση ετήσιου επιπέδου αποθεµάτων   

 

 

 

 

(β)  Εκτίµηση ετήσιου κύκλου εργασιών (παραγωγή, κατοχή ή µεταφορά)   

 

 

 

 

 
 (γ)  ∆ραστηριότητα του αιτητή στην φορολογική αποθήκη Φ.Π.Α. (Παρακαλώ σηµειώστε µε √ 
όπου ισχύει)   

 Παραγωγή 

 Μεταποίηση 

 Παραλαβή από άλλες φορολογικές αποθήκες στη ∆ηµοκρατία 

 Παραλαβή από άλλα κράτη µέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

 Παραλαβή από κράτη µη µέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης  (Νοείται ότι έχουν ήδη τεθεί σε 
ελεύθερη κυκλοφορία) 

 Παραδόσεις για µεταφορά σε άλλη φορολογική αποθήκη στη ∆ηµοκρατία 

 Παραδόσεις σε άλλα κράτη µέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

 Εξαγωγές σε κράτη µη µέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
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(δ) Λογιστικό Σύστηµα / Βιβλία και Αρχεία   (Σηµείωση 2) 

 

 

 

 

 

 (ε) Άλλες πληροφορίες (Σηµείωση 3) 

 

 

 

 

 

 
 
 (στ) Συνοδευτικά Έγγραφα (Παρακαλώ σηµειώστε µε √ τα έγγραφα που επισυνάπτονται) 

 

 ∆ελτίο ταυτότητας σε περίπτωση φυσικού προσώπου. 

 Πιστοποιητικό σύστασης εταιρείας από τον Έφορο Εταιρειών και Επίσηµο Παραλήπτη. 

 Πιστοποιητικό εγγεγραµµένου γραφείου της εταιρείας από τον Έφορο Εταιρειών και 
Επίσηµο Παραλήπτη. 

 Πιστοποιητικό σχετικά µε τους υπεύθυνους της εταιρείας, την ιδιότητα και τις αρµοδιότητές 
τους στην εταιρεία από τον Έφορο Εταιρειών και Επίσηµο Παραλήπτη. 

 Πιστοποιητικό εγγραφής στο Μητρώο Φ.Π.Α. 

 Πιστοποιητικό εγγραφής στο Τελωνειακό Μητρώο. 

 Τοπογραφικά και αρχιτεκτονικά σχέδια των υποστατικών που θα χρησιµοποιούνται ως 
φορολογική αποθήκη, θεωρηµένα από την αρµόδια αρχή. 

 ∆ήλωση αρχιτέκτονα ή πολιτικού µηχανικού για το εµβαδόν του υποστατικού. 

 Πολεοδοµική άδεια και/ή άδεια οικοδοµής από την αρµόδια αρχή ως προς τη συγκεκριµένη 
χρήση του υποστατικού. 

 Στοιχεία που να αποδεικνύουν τη νόµιµη κατοχή των υποστατικών, όπως τίτλος ιδιοκτησίας 
ή ενοικιαστήριο έγγραφο. 

 Στοιχεία σχετικά µε συναφείς άδειες που κατέχει ο αιτητής. 

 Άλλα έγγραφα ή δικαιολογητικά ή πληροφορίες που κρίνονται κατά περίπτωση αναγκαία 
από το ∆ιευθυντή   για τη νόµιµη λειτουργία της φορολογικής αποθήκης και γενικότερα για 
εξέταση και αξιολόγηση της αίτησης. 

 ........................................................................................................................................  

 ....................................................................................................................................... 

 ....................................................................................................................................... 
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∆ήλωση 

Εγώ ο/η ............................................................................................................................................... 
(Συµπληρώστε το πλήρες όνοµά σας µε ΚΕΦΑΛΑΙΑ ΓΡΑΜΜΑΤΑ) 

δηλώνω ότι οι πληροφορίες που παρέχονται µε αυτό το έντυπο και που περιέχονται σε 

οποιοδήποτε επισυνηµµένο έγγραφο είναι πλήρεις και αληθείς και συγκατατίθεµαι, µε πλήρη 

επίγνωση, όπως οι πληροφορίες αυτές τύχουν επεξεργασίας από το Τµήµα Τελωνείων για το 

σκοπό της παρούσας αίτησης. 

 

Υπογραφή: ............................................................ 

Ηµεροµηνία: ........................................................ 

 

Παρακαλώ σηµειώστε µε √ όπου ισχύει 

Αυτοεργοδοτούµενος:                  Συνέταιρος:  
    
Καταπιστευµατοδόχος:  Εξουσιοδοτηµένο διευθυντικό στέλεχος:  
    
Γραµµατέας εταιρείας:           Πρόεδρος ή Γραµµατέας:  
    

 

7 

 

 
8 Για υπηρεσιακή χρήση µόνο 

 

                Η αίτηση συστήνεται / δεν συστήνεται 

Παρατηρήσεις:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ........................................ 

                                                                                           Ανώτερος Τελωνειακός Λειτουργός  

        

  Ηµεροµηνία: ...............................   

 

ΣΦΡΑΓΙ∆Α 
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9 Για υπηρεσιακή χρήση µόνο 

 

                Η αίτηση γίνεται αποδεκτή / απορρίπτεται 

   

 

Παρατηρήσεις: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ........................................ 

                                                                                  ∆ιευθύντρια 
 Τµήµατος Τελωνείων   

        

  Ηµεροµηνία: ...............................   

 

ΣΦΡΑΓΙ∆Α 
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ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ 
 

1. Στη στήλη «Κώδικας Ταξινόµησης Συνδυασµένης Ονοµατολογίας» να αναγράψετε το Κώδικα του 
προϊόντος.  Στην στήλη «Περιγραφή είδους» δίδεται σύντοµη περιγραφή των προϊόντων που πρόκειται να 
παράγονται / κατέχονται στη Φορολογική Αποθήκη Φ.Π.Α. : 

       Σηµειώνεται ότι µόνο τα ακόλουθα αγαθά µπορεί να υπαχθούν σε καθεστώς φορολογικής αποθήκευσης  

       Φ.Π.Α.: 

• Αγαθά περιγραφής που εµπίπτει στο Ενδέκατο Παράρτηµα του περί Φ.Π.Α. Νόµου˙ 

 

• Αγαθά επί των οποίων οποιοιδήποτε εισαγωγικοί δασµοί, όπως ορίζεται στο άρθρο 4(10) του 
Κοινοτικού Τελωνειακού Κώδικα της 12ης Οκτωβρίου 1992 (Κοινοτικός Κανονισµός (ΕΟΚ) 
Αρ. 2913/92), είτε έχουν καταβληθεί είτε έχει ανασταλεί η καταβολή τους δυνάµει του άρθρου 
224 του εν λόγω Κώδικα ή Κανονισµών που εκδίδονται δυνάµει της τελωνειακής νοµοθεσίας˙  

 

• Αγαθά επί των οποίων, στην περίπτωση αγαθών που εισάγονται από τόπο εκτός των 
Κρατών µελών, οποιοσδήποτε επιβλητέος Φ.Π.Α. είτε έχει  καταβληθεί είτε έχει ανασταλεί η 
καταβολή του σύµφωνα µε τις Κοινοτικές Τελωνειακές διατάξεις, και 

 

• Αγαθά επί των οποίων, στην περίπτωση αγαθών που υπόκεινται σε ειδικό φόρο 
κατανάλωσης, εκείνος ο ειδικός φόρος κατανάλωσης είτε έχει καταβληθεί είτε έχει ανασταλεί 
η καταβολή του δυνάµει του περί Φόρου Καταναλώσεως Νόµου. 

  

2. Παρέχονται λεπτοµέρειες σχετικά µε το λογιστικό σύστηµα της δραστηριότητας της αποθήκης / βιβλίο 
λογιστικής αποθήκης,  που δυνατόν να τηρούνται σε µηχανογραφηµένη ή άλλη µορφή.    

3. Αναγράφονται οποιαδήποτε άλλα στοιχεία όπως: 

� αίτηµα για συναποθήκευση µε άλλα προϊόντα, 

� το είδος της αίτησης, εάν πρόκειται για αίτηση που υποβάλλεται πρώτη φορά ή για τροποποίηση 
υφιστάµενης έγκρισης. 
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